索引号：
	11220000MB1528034J/2024-03517
	分类：
	认证认可;通报

	发文机关：
	吉林省市场监督管理厅
	成文日期：
	2024年12月23日

	标题：
	关于2024年吉林省自愿性认证监督检查情况的通报

	发文字号：

	发布日期：
	2024年12月23日

关于2024年吉林省自愿性认证监督检查情况的通报
各市、州、长白山市场监督管理局，梅河口市市场监督管理局，各相关认证机构、认证获证组织：

　　为持续加强我省认证监管工作，敦促认证机构遵守法律、法规，规范、诚信提供认证服务，依据《中华人民共和国认证认可条例》、《认证机构管理办法》、《有机产品认证管理办法》等相关法律法规，吉林省市场监督管理厅组成检查组，按照国家市场监管总局以“双随机、一公开”方式抽取并下发的名单，严格落实检查工作程序和工作规范，针对认证活动的合法性（禁止性条款）、获证组织的基本情况以及认证基本情况三个方面，开展了对自愿性认证获证企业的监督检查。现将有关情况通报如下：

　　一、基本情况
　　此次共检查了自愿性产品认证获证组织58家，认证证书70张，涉及认证机构22家。其中有机产品认证获证组织3家，证书3张，管理体系认证获证组织55家，证书67张。其中5家获证组织由于停产、不再延续或证书已撤销等客观原因，未对其进行进一步现场检查，记0分。根据《2024年自愿性认证活动获证组织现场监督检查评分表》评分规则及说明，在全面完成检查打分的58家被检单位中，检查结论为“符合”（90分及以上）的获证组织共17家，检查结论为“基本符合”（ 80分及以上）的获证组织10家，检查时发现存在问题较多，检查结论为“整改后通过检查”（低于80分）的获证组织有26家。此次检查共发现问题134条。

　　二、检查发现的主要问题
　　（一）获证组织存在的主要问题。

　　1.获证组织各种记录不够详细、不够全面，不够及时的问题比较普遍。

　　2.部分获证组织对认证过程及体系运行相关材料保管不善。

　　3.部分获证组织内审审核员能力不够强，导致内审和管理评审质量不高，存在不符合项整改不到位和不及时，材料保存不全等问题。

　　4.部分获证组织应急演练预案、产品召回演练及记录流于形式。

　　5.个别获证组织存在计量器具校准材料缺失、校准不及时，校准报告时效性不强的问题。

　　（二）认证机构存在的主要问题。

　　1.个别认证机构存在生产用水检测项目过少的问题。

　　2.个别认证机构认证人数与实际人数不符的问题。

　　3.个别认证机构质量管理体系的审核报告与提供的管理手册有描述不一致的问题。

　　4.个别认证机构对技术专家资质、能力的评价不够充分。

　　5.不同认证机构对相关体系运行时间的起始计算点理解不同。

　　三、工作要求
　　一是对此次检查中未发现明显问题，检查结论为“符合”的，认证材料完备、管理规范的17家获证组织（名单见附件1），吉林省内各级市场监管部门将适当降低对以上组织关于认证的监督检查频次。同时，要求企业进一步强化质量保障意识，针对不足及时制定整改措施，提高管理水平。

　　二是对检查结论为“基本符合”的10家获证组织（名单见附件2），各市（州）市场监管部门要督促整改，并帮助其进一步完善自身管理体系，持续提高质量保障能力。吉林省市场监督管理厅将在2025年度继续选取部分获证组织作为回访对象，并要求各市县市场监管部门对其监督检查频次适当增加。

　　三是对检查结论为“整改后通过检查”的26家获证组织（名单见附件3），要求相关认证机构加大跟踪检查频次，帮助企业梳理、完善相关控制制度和记录文件，确保获证组织完善相关材料，整改有效。对拒不整改或整改不到位的，将按照《认证机构管理办法》相关规定处理。

    附件：1.2024年自愿性认证监督检查结论为“符合”获证组织名单

　　     2.2024年自愿性认证监督检查结论为“基本符合”获证组织名单

　　     3.2024年自愿性认证监督检查结论为“整改后通过检查”获证组织名单

　　     4.2024年自愿性认证监督检查未能进入现场检查获证组织名单

吉林省市场监督管理厅

　　2024年12月23日